


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020040600050

50

Nº 66, segunda-feira, 6 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO

Concurso Público de Provas Para o Quadro de Pessoal do Conselho Regional
de Odontologia do Amazonas

CARGO: Assistente Administrativo - Fiscal
MUNICÍPIO: Manaus

. Nº Inscrição Nome do Candidato Classif.

. 453.01680378/7 Rebekah Rocha Praia 1

. 453.01679406/0 Paula Larissa Nascimento Alves 3

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 8ª REGIÃO
PORTARIA Nº 2, DE 2 DE MARÇO DE 2020

A Presidente do Conselho Regional de Psicologia - 8ª Região, considerando
aprovação em Concurso Público - Edital 001/2019 e no uso das atribuições que lhe
competem por Lei. resolve:

Art. 1º - Nomear a Psicóloga RAMONE KELY DE OLIVEIRA CRP-08/31206 como
Orientadora Fiscal deste CRP-08, para em conjunto com os demais membros designados da
Comissão, exercer o cargo sob condição de sigilo profissional.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, ficando
revogadas as disposições em contrário.

CÉLIA MAZZA DE SOUZA

Editais e Avisos

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
PORTARIA DCTA Nº 98/SDPM, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
AEROESPACIAL, no uso de suas atribuições previstas no art. 10 do Regulamento do
Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial, aprovado pela Portaria nº 581/GC3,
de 12 de abril de 2019; de acordo com o previsto na Portaria nº 1.567/GC3, de 30 de
novembro de 2016; na Portaria nº 1.181-T/GC3, de 3 de agosto de 2017; na Portaria nº
2.101/GC3, de 3 de dezembro de 2019; e, ainda, considerando o que constam dos
Processos nº 67730.000077/2020-68, 67730.000085/2020-12, 67730.000071/2020-91,
67730.000049/2020-41, 67730.000058/2020-31, 67730.000081/2020-26,
67730.000079/2020-57, 67730.000075/2020-79, 67730.000074/2020-24,
67730.000072/2020-35, 67730.000084/2020-60, 67730.000089/2020-92, resolve:

Convocar, para o Serviço Ativo da Aeronáutica, os Aspirantes a Oficial de
Infantaria da Aeronáutica da Reserva de Segunda Classe, abaixo relacionados, mediante
aprovação de eventuais trocas de especialidades, respeitadas as condições e critérios
constantes da legislação vigente, até o término do Curso de Engenharia do Instituto
Tecnológico de Aeronáutica (ITA), visando à futura inclusão no Quadro de Oficiais
Engenheiros:

I - HUGO FELIPE MENEZES AMARAL (Nr Ord 6949673), Engenharia
Aeronáutica;

II - LUCAS SOARES RODRIGUES (Nr Ord 6949223), Engenharia Aeroespacial;
III - MATHEUS UCHÔA CONSTANTE (Nr Ord 6949142), Engenharia

Aeroespacial;
IV - JOLIVER DE SOUZA LISBÔA KOZLOWSKI (Nr Ord 6949479), Engenharia

Aeroespacial;
V - MARCOS GABRIELL VIEIRA DE LUCENA (Nr Ord 6949487), Engenharia Civil;
VI - PEDRO HENRIQUE SANTOS CAVALCANTE (Nr Ord 6949142), Engenharia

Civil;
VII - ANTONIO THIAGO DIAS ARRUDA (Nr Ord 6949215), Engenharia Civil;
VIII - THOMAS ALBERTO DE CASTRO NETO (Nr Ord 6949576), Engenharia da

Computação;
IX - EDUARDO MENEZES MORAES (Nr Ord 6949746), Engenharia da

Computação;
X - LUIZ GUILHERME BORGES SILVA (Nr Ord 7234899), Engenharia Mecânica;
XI - PEDRO DE MAGALHÃES MACEDO (Nr Ord 6949142), Engenharia

Mecânica;
XII - GUSTAVO SEIKO GOYA SANTOS (Nr Ord 6949606), Engenharia Mecânica.
Os Aspirantes a Oficial de Infantaria da Aeronáutica da Reserva de Segunda

Classe, acima relacionados, passam à condição de Aspirantes a Oficial de Infantaria da
Aeronáutica Estagiários de Engenharia.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Diário Oficial da
União.

Maj Brig Ar HUDSON COSTA POTIGUARA
Interino

PORTARIA DCTA Nº 99/SDPM, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
AEROESPACIAL, no uso de suas atribuições previstas no art. 10 do Regulamento do
Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial, aprovado pela Portaria nº
581/GC3, de 12 de abril de 2019; de acordo com o previsto na Portaria nº 2.271/GC3,
de 30 de dezembro de 2013; na Portaria nº 1044-T/GC3, de 22 de julho de 2015; na
Portaria nº 1.182-T/GC3, de 3 de agosto de 2017; e, ainda, considerando o que
constam dos Processos nº 67730.000096/2020-94 e 67730.000073/2020-80, resolve:

Convocar, para o Serviço Ativo da Aeronáutica, os Aspirantes a Oficial de
Infantaria da Aeronáutica da Reserva de Segunda Classe abaixo relacionados, até o
término do Curso de Engenharia do Instituto Tecnológico de Aeronáutica (ITA), visando
à futura inclusão no Quadro de Oficiais Engenheiros:

I - JOÃO PEDRO DE JESUS PEREIRA BORHER JARDIM (Nr. Ord. 6483259),
Engenharia Mecânica (MEC); e

II - JONY DOS SANTOS SALGADO FILHO (Nr. Ord. 6660568), Engenharia
Aeronáutica (AER).

Os Aspirantes a Oficial de Infantaria da Aeronáutica da Reserva de Segunda
Classe, acima relacionados, passam à condição de Aspirantes a Oficial de Infantaria da
Aeronáutica Estagiários de Engenharia.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Diário Oficial da
União.

Maj Brig Ar HUDSON COSTA POTIGUARA
Interino

COMANDO DO EXÉRCITO
COMANDO LOGÍSTICO

BASE DE APOIO LOGÍSTICO
BATALHÃO CENTRAL DE MANUTENÇÃO E SUPRIMENTO

EDITAL DE CITAÇÃO

O Batalhão Central de Manutenção - BCMS, em consonância com o que
preceitua a Portaria nº 1324 - Cmt Ex, de 04 OUT 17, CITA o militar licenciado DANIEL
DUTRA ESPÍRITO SANTO, CPF 142.213.597-73, para comparecer à esta OM e prestar
inquirição para sindicância instaurada pela Portaria 78 - Cmt BCMS, de 02 de dezembro de
2019, no prazo de 8 (oito) dias úteis a contar da data desta publicação.

Em tal oportunidade, o inquirido poderá argüir preliminares processuais e
alegar tudo que interesse à sua defesa, oferecer documentos e justificações, especificar as
provas pretendidas e arrolar testemunhas de seu interesse.

No caso de não apresentação da defesa, será considerada a revelia.

MÁRIO ANTÔNIO PINTO CAVALCANTE - Ten Cel
Cmt do BCMS

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE EM RECIFE
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM MACEIÓ

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 602.602/2020

A Chefe da Seção Operacional da Gestão de Pessoas da Gerência Executiva do
INSS em Maceió-AL, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de
2013, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 01, de 10 de janeiro de 2013, resolve,

1. Tornar pública a suspensão do pagamento da Aposentadoria ou Pensão, por
motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o
recadastramento anual, no mês do aniversário da Srª. ANGELA MARIA DOS SANTOS
PEREIRA, CPF: 177.231.404-87, Matrícula: 0879564, data de nascimento: 14/12.

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão
fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado
na Seção Operacional da Gestão de Pessoas, sito à Rua Engenheiro Roberto Gonçalves
Menezes, nº 149, Centro, Maceió/AL, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º
e 6º da ON SEGEP Nº 01, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de
2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do
aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone
(082) 3216-4194/4195, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o
pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

EKIELY BOMFIM LUNA DIAS

EDITAL Nº 603.053/2020

A Chefe da Seção Operacional da Gestão de Pessoas da Gerência Executiva do
INSS em Maceió-AL, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de
2013, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 01, de 10 de janeiro de 2013, resolve,

1. Tornar pública a suspensão do pagamento da Aposentadoria ou Pensão, por
motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o
recadastramento anual, no mês do aniversário da Srª. EDINALVA PEREIRA SILVA SANTOS,
CPF:162.649.324.-34, Matrícula: 05832390, Data de Nascimento: 07/12.

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão
fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado
na Seção Operacional da Gestão de Pessoas, sito à Rua Engenheiro Roberto Gonçalves
Menezes, nº 149, Centro, Maceió/AL, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º
e 6º da ON SEGEP Nº 01, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de
2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do
aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone
(082) 3216-4194/4195, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o
pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

EKIELY BOMFIM LUNA DIAS

EDITAL Nº 603.175/2020

A Chefe da Seção Operacional da Gestão de Pessoas da Gerência Executiva do
INSS em Maceió-AL, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de
2013, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 01, de 10 de janeiro de 2013, resolve,

1. Tornar pública a suspensão do pagamento da Aposentadoria ou Pensão, por
motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o
recadastramento anual, no mês do aniversário do Sr. JOSE RUBINALDO PEREIRA LEITE,
CPF:383.678.824-15, Matrícula: 00327123, Data de Nascimento: 10/12.

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão
fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado
na Seção Operacional da Gestão de Pessoas, sito à Rua Engenheiro Roberto Gonçalves
Menezes, nº 149, Centro, Maceió/AL, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º
e 6º da ON SEGEP Nº 01, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de
2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do
aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone
(082) 3216-4194/4195, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o
pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

EKIELY BOMFIM LUNA DIAS

EDITAL Nº 603.299/2020

A Chefe da Seção Operacional da Gestão de Pessoas da Gerência Executiva do
INSS em Maceió-AL, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de
2013, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 01, de 10 de janeiro de 2013, resolve,

1. Tornar pública a suspensão do pagamento da Aposentadoria ou Pensão, por
motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o
recadastramento anual, no mês do aniversário do Sr. SEBASTIAO LESSA NETO, CPF:
110.744.424-15, Matrícula: 00327123, Data de Nascimento: 29/12.

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão
fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado
na Seção Operacional da Gestão de Pessoas, sito à Rua Engenheiro Roberto Gonçalves
Menezes, nº 149, Centro, Maceió/AL, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º
e 6º da ON SEGEP Nº 01, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de
2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do
aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone
(082) 3216-4194/4195, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o
pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

EKIELY BOMFIM LUNA DIAS


